用及資產、負債、收益及費用之報導金額有所影響。實際結果可能與估計存有差異。

管理階層持續檢視估計及基本假設，會計估計變動於變動期間及受影響之未來期間予

以認列。

會計政策未涉及重大判斷，且無對本合併財務報告已認列金額有重大影響之資訊。

〜21〜

科際精密股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

以下假設及估計之不確定性具有導致資產及負債帳面金額於下個財務年度重大調整之

重大風險，其相關資訊如下：

(一)應收帳款之備抵損失

合併公司應收帳款之備抵損失，係以違約風險及預期損失率之假設為基礎估計。

合併公司於每一報導日考量歷史經驗、目前市場狀況及前瞻性估計，以判斷計算減損

時須採用之假設及選擇之輸入值。相關假設及輸入值之詳細說明請詳附註六(三)。

(二)存貨之評價

由於存貨須以成本與淨變現價值孰低衡量，合併公司估計報導日存貨因正常損

耗、過時陳舊或無市場銷售價值之金額，並將存貨成本沖減至淨變現價值。淨變現價

值為正常業務過程中的估計銷售價格，減估計完成的成本及分銷開支。該等估計乃根

據現時市況及銷售類似性質產品的過往經驗而作出。管理階層於資產負債表日重新評

估該等估計，確保存貨按成本及淨變現價值孰低者列示。存貨評價估列情形請詳附註

六(四)。

六、重要會計項目之說明

(一)現金及約當現金

112.12.31 111.12.31

庫存現金 $ 488 938

支票存款 342 230

活期存款 215,027 152,258

外幣存款 162,372 228,745

定期存款 236,905 282,493

現金流量表所列之現金及約當現金 $ 615,134 664,664

合併公司金融資產及負債之利率風險及敏感度分析之揭露請詳附註六(二十)。

(二)透過損益按公允價值衡量之金融資產及負債－流動

112.12.31 111.12.31

透過損益按公允價值衡量之金融資產：

非衍生金融資產

銀行理財商品 $ 12,865 -

透過損益按公允價值衡量之金融負債：

遠期外匯合約 $ 1,821 -

1.非衍生性金融資產

合併公司分別於民國一一二年二月十七日簽訂固定收益類，非保本浮動收益型

理財商品合約，此商品募集資金投資於現金類資產、貨幣市場工具、貨幣市場基

金、標準化固定收益類資產和其他符合監管要求的資產，收益率為商品實際收益

率，於每周贖回開放日可贖回商品。

〜22〜

科際精密股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

2.衍生金融工具

從事衍生金融工具交易係用以規避因營業活動所暴露之匯率風險，合併公司因

未適用避險會計列報為強制透過損益按公允價值衡量之金融資產(負債)之衍生工具

明細如下：

遠期外匯合約：

112.12.31
帳面價值
(千元)

合約金額
(千元) 幣　　別 到期期間

賣出遠期外匯 (1,821) USD 1,430 美金兌人民幣 113.01.17-113.03.28

截至民國一一一年十二月三十一日止，合併公司無未結清之遠期外匯交易。

按公允價值再衡量認列於損益之金額請詳附註六(二十)。

(三)應收票據及應收帳款

112.12.31 111.12.31
應收票據－非關係人(因營業而發生) $ 17,830 17,842

應收帳款－非關係人(按攤銷後成本衡量) 184,236 229,794

減：備抵損失 (183) -

$ 201,883 247,636

合併公司針對所有應收票據及應收帳款採用簡化作法估計預期信用損失，亦即使

用存續期間預期信用損失衡量，為此衡量目的，該等應收票據及應收帳款係按代表客

戶依據合約條款支付所有到期金額能力之共同信用風險特性予以分組，並已納入前瞻

性之資訊。合併公司應收票據及應收帳款帳齡及預期信用損失之分析如下：

112.12.31

應收帳款
帳面金額

加權平均預期
信用損失率

備抵存續預期
信用損失

未逾期 $ 191,639 0% -

逾期30天以下 9,801 0% -

逾期31~60天 443 0% -

逾期61~90天 - 1% -

逾期91~180天 - 5% -

逾期181~270天 183 20% 183

逾期271~365天 - 50% -

逾期365天以上 - 100% -

$ 202,066 183

〜23〜

科際精密股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

111.12.31

應收帳款
帳面金額

加權平均預期
信用損失率

備抵存續預期
信用損失

未逾期 $ 230,372 0% -

逾期30天以下 15,047 0% -

逾期31~60天 1,266 0% -

逾期61~90天 - 1% -

逾期91~180天 951 5% -

逾期181~270天 - 20% -

逾期271~365天 - 50% -

逾期365天以上 - 100% -

$ 247,636 -

合併公司應收票據及應收帳款之備抵損失變動表如下：

112年度 111年度
1月1日期初餘額 $ - 174

認列之減損損失 187 -

減損損失迴轉 - (178)

匯率變動之影響 (4) 4

12月31日期末餘額 $ 183 -

民國一一二年及一一一年及十二月三十一日，合併公司之應收帳款均未有設定質

押作為借款擔保之情形。

(四)存　　貨

112.12.31 111.12.31

原料及消耗品 $ 39,034 39,161

在製品 12,310 8,041

製成品 61,105 94,165

合　　計 $ 112,449 141,367

合併公司營業成本組成如下：

112年度 111年度

銷售成本 $ 733,148 893,471

存貨跌價(回升利益)損失 (4,836) 7,055

未分攤製造費用 2,499 1,450

合　　計 $ 730,811 901,976

民國一一二年度及一一一年度，合併公司之存貨均未有提供作質押擔保之情形。

〜24〜

科際精密股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

(五)企業合併

合併公司於民國一一二年第三季透過收購Baymax Research Incorporated, Inc.100%

之股份而取得對該公司之控制，主要係負責集團美國醫療器材銷售業務。

合併公司於民國一一一年第三季透過收購廈門安怡寶醫療器材有限公司100%之股

份而取得對該公司之控制，廈門安怡寶醫療器材有限公司主要係負責集團一般貿易業

務。

合併公司於民國一一一年第三季透過收購廈門康豐達汽車座椅系統有限公司100%

之股份而取得對該公司之控制，廈門康豐達汽車座椅系統有限公司為汽車座椅系統生

產及銷售公司。

移轉對價主要類別、於收購日所取得之可辨認資產與承擔之負債之公允價值金額

如下：

1.移轉對價主要類別於收購日之公允價值如下：

移轉對價主要類別如下：

(1)一一一年取得安怡寶公司

現　　金 $ 4,547

(2)一一一年取得康豐達公司

現　　金 $ 21,609

(3)一一二年取得Baymax

現　　金 $ 12,243

2.取得之可辨認資產與承擔之負債

收購日取得之可辨認資產與承擔之負債之公允價值明細如下：

(1)一一一年取得安怡寶公司

現金及約當現金(可辨認淨資產之公允價值) $ 4,547